civitatem de Orléans; super quod accidit res mira

bilis et vera, quia , dum rex Carolus juvenis et nuper

ordinatus rex, volens abjicere et dictos Anglicos re-

pudiare, supervenit qusedam juvenis puella, nomine

Jehanne, de Lorinthgia oriunda, utdicebatur, armata

et cum magna potestate, quse dixit dicto régi : « Ne

« timeas. Ego sum millier bellicosa puella a Deo tibi

« in tuis partibus missa et in adjulorium vîllae tuae

« Aurelianis, ut liberem eam a suis inimicis; et quos,

« Altissimo favente, efFugabo. Te conducam Rhemis,

« ut ibidem sis unctus rex et in villa Sancti Dionysii

« coronatus : quod faciam. Et de illis non dubites

« quia a Domino missa sum. » Quod fecit , quia ipsa

armata cum suo exercitu devicit Anglicos et suas

bastilias ante villam Aurelianensem, et eos subjugavit,

et fugam acceperunl. Constituit prisionarium comi-

tein de Talebot et pluies alios Anglicos, veniendo

Rhemis ut rex ibidem esset unctus. Subjugavit et

regno univit Auxerre , Sens , Trojes , Chdlons, Pro

vins , Raims , Soissons , Laon , Noyon, Compiègne ,

SenliSf Saint-Denjs , Biauvais et plures alias villas,

civitates, castra, loca murala existentia in obedientia
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Anglbrum. Tamen omnibus peractis, ante villam de

Compiègne dicta Joanna Puella fuit captiva et de-

tenta, et tandem in manibus Anglorum deposita. Et

ut ducerent eam ad civitatem Rothomagensem ut ibi

dem decollaretur et igne concremaretur, dormivit et

pernoctavit in castello de Drugy ; et in eodem cas-

tello viderunt eam domnus Nicolaus Bourdon, prae-

positus, domnus Joannes Capellani, eleemosinarius ,

et plures alii religiosi hujus Ecclesiae. Et de ea erit

imposterum memoria quia dicti Angli iniquo odio

oderunt eam.

VIII.

ITINÉRAIRE SUIVI PAR LA PUCELLE DE DRUGY

A ROUEN.

Novembre 1430.

Ce qui suit est extrait de l'Histoire généalogique des comtes

de Pontieu et Maïeurs d'Abbeville, ouvrage qui parut en 1657.

Le père Ignace de Jésus Maria (Jacques Samson), auteur de cette

histoire, paraît avoir eu à sa disposition divers documents sur

Jeanne d'Arc qui nous manquent aujourd'hui. Je le cite pour ce

motif, quoique la bonne moitié de son récit soit faite avec la chro

nique de Jean Le Chapelain et les deux procès. Il est le seul

auteur qui parle d'une visite des dames d'Abbeville à la Pucelle,

et qui trace l'itinéraire qu'on lui fit suivre lorsqu'on la transféra

du Crotoy à Rouen. Peut-être sera-t-il bon de se défier de son

témoignage jusqu'à ce qu'on ait retrouvé des originaux qui le